Ancak bu çaba ve gayretler bu defa sadece kendi kulları üzerinden değil de ayanların da aktif katılımı üzerinden yürütülmüştür. Bu süreçte merkezi iradenin asli muhatabı olan halkın da görüş ve değerlendirmeleri göz ardı edilmemiştir. Örneğin hicri 1145 (1732) tarihinde Görice ahalisi, ayanlarından memnun olduklarını bildirerek tekrardan ayanlığın kendisine tevcih edilmesini talep etmeleri neticesinde bu talep merkezi irade ve temsilcilerince dikkate alınmıştır.<sup>11</sup>

Ayanların aktif katılımını sağlayan bu modelin XVIII. yüzyılda işlevselliğinin hangi boyutlarda olduğunu gösteren birçok vesika söz konusudur.

<sup>8</sup> Karen Barkey, *Eşkılar ve Devlet (Osmanlı Tarzı Devlet Merkezileşmesi)*, Çeviren: Zeynep Altok, Tarih Vakfı Yurt Yayınları, İstanbul 1999, s. 61.

<sup>9</sup> Hicri 1107 (1695) tarihli bir vesikada Kütahya sancağındaki bazı kazalar, Viyana seferini fırsat bilip ayanlıklarını zorla kabul ettiren eşraftan bahsetmektedir. Bk. *BOA., C.DH., 204/10180*.

<sup>10</sup> Böyle bir güncellemeye sebep diğer etken ise merkezi iradeyi taşrada temsil eden devlet adamlarının sahip olduğu geniş ölçekteki kapı halkıdır.

Böyle bir talebin ilk örneğine yüzyılın ilk çeyreğinde rastlanılmış ancak bu rastlantı merkezi bir uygulama olarak ön plana çıkarılmamıştır.

İslahat asrının hemen evvelinde ise yaşanan siyasi krizler nedeniyle merkezi irade taşranın yükünü çeken kaza ve kasabalardan yükselen talepleri dikkate almış ve bu taleplere resmi bir hüviyet kazandırmıştır. Örneğin hicri 1200 (1786) tarihinde kaza ve kasabaların idaresinde aktif rol alan ayanlar, halk tarafından seçilmiş ve bu kişiler “ayan” olarak değil de şehir kethüdaları olarak adlandırılmışlardır.<sup>16</sup> Bu değişikliğe bir diğer örnek ise Yenişehir-i Fener’de hicri 1201 (1787) tarihinde gerçekleştirilmiştir. “... *fima-ba’d her kaza ve kasaba ahali ve fukarası beyhlerinde umurlarını rü’yet için diledikleri kimesneyi intihab ve şehir kethüdası nasb idüb vülat ve kuzzat ve zabitan-ı saire taraflarından kat’an müdahale ve bir akçe mütalabe alınmamak hususlarına dikkat ve

Merkezi iktidar, ayanların muhalefetine rağmen bu değişim taleplerini belli kaza ve kasabalarda tesis etmiştir. Ancak bu tür taleplerin teamülleşmeden politik program olarak pratiğe edilmesi, belli zaafiyetleri de beraberinde taşımıştır. Bu zaafiyetler hicri 1205 (1791) tarihli vesikada da belirtildiği üzere hem seçilen şehir kethüdasının nüfuz sahibi ailelerden gelmemesinden hem de bu seçime iştirak eden ahalinin ikiye bölünüp yapmış oldukları seçimlerinde adem-i ittifak etmelerinden kaynaklanmıştır. Şehir kethüdasının ve ahalinin bu türden bir sonla karşılaşmaları, yukarıda da ifade edildiği üzere âdem-i merkezîyetçi yapıdan menfaat devşiren yereldeki iktisadi ve siyasi seçkinlerin zımnî muhalefetinden ileri gelmiştir.<sup>21</sup> Bu muhalefet hicri 1216 (1801) tarihli bir vesikada da belirtildiği özellikle Rume- lî'de şiddette varan ölçülerde sergilenmiştir.<sup>22</sup>

<sup>18</sup> "... işbu sene-i mübarekede mübarek hatt-ı humayun ma'delet-makrun ile mu'arven sadır olan emr-i cellî-i işan mucibince umur-ı vilayeti ve umurlarımızı rü'yete muttasıf ve müstakim ve rü'yetü'l-etvar ve mu'temed bir kimesne taraflarımızdan nasb olunub şehir-kethüdası vülat ve sair taraflarından müdahale olunmayub..."